1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 03/2021

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um (16/03/2021), as nove 1

horas, começou a reunião virtual do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 2

Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: 3

Professor Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – Vice-Presidente; 4

Professor Fabricio Sutilli – representante suplente da Área de Manejo Florestal; Professora 5

Luciane Almeri Tabaldi – representante da Área de Silvicultura; Professora Berta Maria 6

Heinzmann – representante da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Doutoranda Jéssica 7

Puhl Croda – representante discente do Doutorado; Mestranda Kassya Melissa Oliveira de 8

Souza – representante discente suplente do Mestrado. A reunião do Colegiado ocorreu na 9

modalidade virtual devido à suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais 10

na Universidade Federal de Santa Maria, conforme Portaria nº 97.935, de 16/03/2020. Com os 11

seguintes pontos de Pauta: 12

1º Ponto de Pauta: Planos de Ensino disciplinas do PPGEF ofertadas no primeiro semestre 13

de 2021: os Planos de Ensino das Disciplinas BLG882 - FISIOLOGIA APLICADA ÀS ESPÉCIES 14

FLORESTAIS; CFL862 - ECONOMIA FLORESTAL "A"; CFL865 - FERTILIDADE DO SOLO E 15

NUTRIÇÃO DE FLORESTAS "A"; CFL874 - PAINÉIS DE MADEIRA "A"; CFL875 - SECAGEM 16

DE MADEIRAS "A"; CFL887 - PROPRIEDADES QUÍMICA DA MADEIRA; EGR907 - 17

SENSORIAMENTO REMOTO APLICADO À ENGENHARIA FLORESTAL "A"; ESA800 - 18

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS foram apreciados e validados pelo Colegiado; o Plano de 19

Ensino FTT909 - BIOTECNOLOGIA VEGETAL "A" não foi validado pelo Colegiado, pelo fato de 20

não conter o conteúdo que será trabalhado na disciplina ao longo do semestre. 21

2º Ponto de Pauta - Planos de Estudo: As alterações nos Planos de Estudos do discentes 22

DÉBORA DA SILVA TEIXEIRA; JÉSSICA PUHL CRODA; RENATA SMITH AVINIO, KASSYA 23

MELISSA OLIVEIRA DE SOUZA; foram apreciadas e deferidas, a alteração do Plano de Estudos 24

da discente SALLY DEBORAH PEREIRA DA SILVA foi indeferida pela ausência da justificativa, 25

para as alterações, no despacho do Orientador. 26

3º Ponto de Pauta – Ad referendum Banca: A Comissão de Avaliação da defesa de Tese da 27

discente JULIANA FERNANDES GOMES foi apreciada e deferida. 28

4º Ponto de Pauta –   Chamada CNPq nº 02/2021 - Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica 29

e de Inovação: A participação na chamada 02/2021 do CNPq ocorrerá através da manifestação 30

dos Programas que participaram da Chamada 25/2020 do CNPq, para distribuição de bolsas que 31

forem disponibilizadas ao Programa pelo CNPq, o Colegiado deliberou por priorizar os discentes 32

orientados dos Docentes que contribuíram com o Projeto enviado pelo Programa para Chamada 33

mailto:ppgef@ufsm.br

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

25/2020 do CNPq. Não havendo mais orientados destes docentes sem bolsa, se utilizará os cri-34

térios de classificação por currículo do discente pelo ranqueamento do docente, sucessivamente. 35

5º Ponto de Pauta – Constituição da Comissão de Seleção do Edital 09/2021: Foram 36

escolhidas as professoras Berta Maria Heinzmann; Cristiane Pedrazzi e Luciane Almeri Tabaldi 37

para comporem a Comissão de Avaliação do processo seletivo de ingresso discente no primeiro 38

semestre de 2021. 39

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, Secretária do PPGEF, lavrei a presente 40

Ata, que será assinada pelos membros do Colegiado participantes da reunião. 41

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 03 2021 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.028872/2021-18
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - BLG

05/04/2021 15:42:25

FABRICIO JAQUES SUTILI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

05/04/2021 15:44:26

JÉSSICA PUHL CRODA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

05/04/2021 16:03:41

BERTA MARIA HEINZMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

05/04/2021 16:05:06

KASSYA MELISSA OLIVEIRA DE SOUZA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

05/04/2021 16:16:06

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

05/04/2021 16:17:45

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

05/04/2021 16:17:55

Código Verificador: 596043

Código CRC: 14e64668

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=596043&crc=14e64668
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=596043&crc=14e64668
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=596043&crc=14e64668